
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    226    DEL     09/04/2015 

PROGRAMMA REGIONALE "OPERE PORTUALI" EX L.R. N. 11/1986 - ANNO 
2009  -  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DEI  MOLI  FLOTTANTI  NEL 
PORTO REGIONALE DI CATTOLICA -  APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE ED ULTIMAZIONE LAVORI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UNITA' OPERATIVA AMMINISTRATIVA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 263 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 226 del 09/04/2015 Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Premesso: 

– che con Determinazione Dirigenziale n. 773 del 14.11.2011, in atti,  veniva 
approvato  il  progetto  esecutivo  redatto  dall'Ing.  Raffaella  Boga, 
Funzionario  Tecnico  del  Settore  2, relativa   alla   straordinaria 
manutenzione  dei  “moli  flottanti”  nella  darsena  portuale  del  porto 
regionale  di   Cattolica,  dell'importo  complessivo  di  €  50.000,00  (IVA 
ESENTE ai sensi dell'art. 9, comma 1° n. 6 del D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.ii.) 
- CUP: G60F12000000002;

– che,  il  finanziamento di tale lavoro è  incluso nel programma finanziario 
delle  "Opere  Portuali"  ex  L.R.  n.  11/1983  -  anno  2009,  di  cui  alla 
deliberazione  di  G.R.  n.  2234  del  28.12.2009  e  successiva 
Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  “Commercio/Turismo”  n. 
4408 del 03.04.2012, pure in atti, di concessione del finanziamento; 

– che, tali lavori, dell'importo a base d'asta di € 46.9000,00 oltre € 1.000,00 
per  oneri  della  sicurezza,  sono  stati  appaltati  mediante  procedura 
negoziata  senza  previa  pubblicazione  bando, ai  sensi  del  combinato 
disposto degli artt. 57, comma 6 e 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006, con 
affidamento dei lavori mediante offerta a prezzi unitari con il criterio 
del prezzo più basso ex art. 82, 2° comma lett. b), del “Codice dei contratti” 
e art.  119 del D.P.R. n. 207/2010, con esclusione automatica delle offerte 
anormalmente  basse  nel  rispetto  del  combinato  disposto  degli  artt.  81,  3 
comma, 86, 122, comma 9 e 253, comma 20 bis del D.Lgs.163/06 e secondo 
le norme procedurali di cui all'art. 121 del D.P.R. n. 207/2010;

– che,  con  successiva  determinazione  del  responsabile  del  servizio  area 
P.O. del settore 2, n. 155 del 28/02/2014, in atti, al termine dell'anzidetta 
procedura  d'appalto,  i  lavori  in  questione  sono  stati  affidati  alla  ditta 
“E.CO.TEC. S.r.l.”  con sede in via Emilia,  113 -  47921 Rimini  con un 
ribasso  del  2,13%  offerto  sull'importo  dei  lavori  in  appalto  soggetti  a 
ribasso d'asta, quindi per un importo pari ad Euro 45.900,00 più oneri per 
la  sicurezza  di  Euro  1.000,00  =  Euro  46.900,00  (IVA esente)  -  (CIG: 
52751252DC);

– che, con l'anzidetta determinazione, a seguito di detta aggiudicazione si è 
altresì proceduto  all'assestamento del quadro progettuale  di Euro 50.000,00 
così come segue:

A)  LAVORI  IN  APPALTO

IMPORTO OFFERTO E.CO.TEC. S.r.l.
- Lavori a Corpo €     45.900,00

-----------------------------
Sommano €     45.900,00

Pratica n. 263 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 226 del 09/04/2015 Pag. 2 di 4



Oneri per la sicurezza (Non soggetti a ribasso) €       1.000,00
-----------------------------

TOTALE LAVORI IN APPLATO A BASE D'ASTA €   46.900,00

B)  SOMME A DISPOSIZIONE

1- Quota 2% per incentivi alla progettazione € 
958,00
2- Quota per eventuale PVS €        2.110,90
3- Importo contributo stazione appaltante per AVCP € 
31,10

-----------------------------
Sommano €        3.100,00

-----------------------------
TOTALE PROGETTO €    50.000,00

Dato  atto  che  i  lavori  previsti  in  progetto  si  sono  regolarmente  conclusi 
consentendo quindi al succitato tecnico progettista e direttore dei lavori  di redigere il 
Certificato di ultimazione e di regolare esecuzione dei medesimi, così come attestato 
dal relativo provvedimento del 31/10/2014 in atti depositato;

Dato altresì atto che alla ditta appaltatrice sono state debitamente liquidate le 
due fatture emesse in corso d'opera e precisamente la n. 100/2 del 31/10/2014  di € 
42.098,45 (I° Certificato di pagamento) e n. 107/2 del 24/11/2014 di € 4.801,55 (saldo 
lavori), entrambe in atti depositate;  

Ritenuto, pertanto, di approvare l'anzidetto “Certificato” e di trasmettere il 
presente provvedimento oltre a detto Certificato e alle due fatture anzidette, alla 
Regione Emilia Romagna - "Servizio Commercio e Turismo” al fine di ottenere 
l'erogazione del sopracitato finanziamento;

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della  Giunta comunale n.  222 del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

Visto l'art. 14 della L. R. n. 29/1985;
Viste le leggi 7 agosto 1990 n. 241 e 15 maggio 1997 n. 127; 
Visto il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);

         Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici 
ex 

 D.P.R. n. 207/2010 e in particolare l'art. 237;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;
Visto il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 263 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 226 del 09/04/2015 Pag. 3 di 4



- di approvare il Certificato di ultimazione lavori e di regolare esecuzione dei 
medesimi, così  come  attestato  dal  relativo  provvedimento  del  31/10/2014  in  atti 
depositato, redatto dal direttore lavori Ing. Raffaella Boga del Settore 2,  in merito  ai 
lavori di straordinaria manutenzione dei “moli flottanti” nella darsena portuale 
del  porto  regionale  di   Cattolica, dell'importo  complessivo  di  €  46.9000,00  (IVA 
ESENTE ai  sensi dell'art. 9, comma 1° n. 6 del D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.ii.)  (CUP: 
G67D11000030002);

-  di  dare  atto  che  detti  lavori  sono  stati  eseguiti  dalla  ditta  appaltatrice 
“E.CO.TEC.” s.r.l. di Rimini, con un ribasso del 2,13% sulla base d'asta (€ 47.900,00) 
oltre € 1.000,00 per oneri della sicurezza, andando a liquidare alla suddetta ditta le 
rispettive fatture n. 100/2 del 31/10/2014 di € 42.098,45  e n. 107/2 del 24/11/2014 di  
€ 4.801,55 in atti depositate (CIG: 52751252DC);

-  di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Emilia Romagna - 
"Servizio Commercio e Turismo” al fine di ottenere l'erogazione del finanziamento 
di sua competenza, concesso nell'ambito del “Programma Regionale Opere Portuali ex 
L.R.  n.  11/83  -  anno  2009”  giusta  Determinazione  n.  4408  del  03/04/2012,  come 
esposto in premessa; 

- di ribadire nella persona del sottoscritto funzionario dr. Mario Sala, P.O. del 
settore 2, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione.

  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

AREA P.O. SETTORE 2

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/04/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 263 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 226 del 09/04/2015 Pag. 4 di 4


